

Số: /BC-BATGT

Minh Tâm, ngày 11 tháng 9 năm 2024

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024** (16/12/2023 – 10/9/2024)

Thực hiện Công văn số 2409/UBND-NC ngày 09/9/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024.

Ban an toàn giao thông xã Minh Tâm báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:**

Tiếp tục triển khai:

- Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 19/05/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 14/09/2023 của Thủ tướng Chính Phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Kế hoạch số 75/KH-CAH(CSGT) ngày 12/5/2023 của Công an huyện về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới.

- Công văn số 1483/PC-VP ngày 23/10/2023 của Văn phòng HĐND và UBND huyện về triển khai Quyết định số 628/QĐ-CAT-PC08 ngày 23/10/2023 của Công an tỉnh về ban hành Quy định về đối tượng, tiêu chuẩn đối với điển hình tiên tiến trong “Phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông” giai đoạn 2021 - 2025.

- Công văn chỉ đạo của UBND huyện đối với cán bộ công chức không uống rượu, bia trong giờ trực, giờ nghỉ trưa, ngày trực và không điều khiển phương tiện khi đã uống rượu, bia như: Công văn số 1729/BATGT ngày 19/9/2022 của Ban ATGT huyện về tiếp tục tuyên truyền phòng, chống tác hại rượu, bia khi tham gia giao thông; Công văn số 2792/UBND-NC ngày 01/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về chấn chỉnh việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện.

- Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 24/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024.

- Kế hoạch 171-KH/HU ngày 05/12/2023 của BTV Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự ATGT trong tình hình mới; Kế hoạch số 141/KH-ĐU, ngày 20/12/2023 của Đảng ủy xã Minh Tâm về thực hiện Chỉ thị số

23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới.

Triển khai:

- Kế hoạch số 337/BATGT ngày 13/12/2023 của Ban An toàn giao thông huyện về triển khai các giải pháp iềm giảm tai nạn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Kế hoạch số 04/KH-CAH-GT ngày 04/01/2024 của Công an huyện về cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự xã hội trên các tuyến giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội đầu xuân 2024.

- Kế hoạch số 236/KH-BATGT ngày 27/12/2023 về kiểm tra công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023.

- Kế hoạch số 237/KH-CAH-CSGT ngày 30/12/2023 của Công an huyện về huy động lực lượng Cảnh sát khác và Công an xã-thị trấn tổng kiểm tra, xử lý vi phạm TTATGT, nhất là vi phạm về nồng độ cồn, ma túy đối với người điều khiển phương tiện tham gia giao thông trên địa bàn huyện.

- Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 09/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về năm an toàn giao thông 2024.

- Kế hoạch số 03/KH-CAH-CSGT ngày 09/02/2024 của Công an huyện về huy động lực lượng Cảnh sát khác và Công an xã phối hợp Cảnh sát giao thông đường bộ tham gia tuần tra, kiểm soát trật tự, an toàn giao thông.

- Văn bản số 65/P.KT & HT-GT ngày 19/02/2024 của Phòng Kinh tế - Hạ tầng về việc đề nghị tiến hành rà soát, đề xuất các biển báo hiệu giao thông tại các vị trí còn thiếu cần lắp đặt để đảm bảo ATGT trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 07/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

- Công văn số 157/VHTT-PH ngày 18/3/2024 về việc phối hợp triển khai Công điện số 17/CĐ-TTg ngày 05/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

- Công văn số 353/VP-NC ngày 21/3/2024 của Văn phòng HĐND&UBND huyện về tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023.

- Công văn số 2720/VPCP-CN ngày 24/4/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc dự thảo chỉ thị xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức và chiến sĩ trong lực lượng vũ trang điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn.

- Kế hoạch số 67/KH-CAH-TH ngày 24/4/2024 của Công an huyện về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội đảm bảo ANTT, TTATGT trước, trong và sau Lễ 30/4 – 01/5/2024.

- Công văn số 2720/VPCP-CN ngày 24/4/2024 của Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về dự thảo về chỉ thị xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức và

chiến sỹ trong lực lượng vũ trang điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn.

- Công văn số 1067/CAT-PC08 ngày 24/5/2024 về việc khẩn trương kiểm tra đối chiếu các vụ tai nạn giao thông.

- Công văn số 1067/CAT-PC08 ngày 24/5/2024 của Công an tỉnh về khẩn trương kiểm tra đối chiếu các vụ TNGT.

- Công văn số 1587/CAT-PC08 ngày 31/7/2024 của Công an tỉnh về chuẩn bị tài liệu phục vụ công tác kiểm tra thống kê số liệu TNGT.

- Công văn số 2045/UBND-VX ngày 05/8/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Công văn số 3651/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 18/7/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Công văn số 2155/UBND-NC ngày 12/8/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

- Kế hoạch số 264/KH-CAT-PC08 ngày 21/8/2024 của Công an tỉnh về kiểm tra, xử lý chuyên đề xe ba, bốn bánh tự sản xuất, lắp ráp và xe mô tô, xe gắn máy kéo theo xe khác, vật khác vi phạm trật tự, an toàn giao thông.

- Công văn số 2257/UBND-NC ngày 22/8/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường (tháng 9).

- Kế hoạch số 252/KH-BATGT ngày 29/8/2024 của Ban An toàn giao thông huyện về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường (tháng 9).

- Công văn số 2409/UBND-NC ngày 09/9/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024.

\* Nhằm thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, văn bản nêu trên, cũng như căn cứ vào tình hình trật tự ATGT trên địa bàn xã, Ban ATGT xã đã tham mưu Ủy ban nhân dân, chỉ đạo các lực lượng có liên quan tiếp tục thực hiện, xây dựng các kế hoạch, văn bản tổ chức thực hiện như sau:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 45B/KH-UBND ngày 22/5/2023 của Ủy ban nhân dân xã Minh Tâm về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới.

- Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 13/12/2023 về bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024.

- Ban ATGT ban hành Kế hoạch số 22/KH-BATGT, ngày 14/12/2023 về triển khai các giải pháp kiểm soát tai nạn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 10/01/2024 về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới.

- Xây dựng Kế hoạch số 20/KH-PH (CA-QS), ngày 14/12/2023 về phối hợp triển khai đợt cao điểm tổ chức tuần tra vũ trang, tuần tra kiểm soát đảm bảo TTCC, trật tự ATGT, tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Báo cáo công tác đảm bảo TTATGT trong dịp cao điểm đợt xuất, tổng kết theo đúng quy định.

- Công an xã xây dựng Kế hoạch số 01/KH-CAX ngày 05/01/2024 về cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự xã hội trên các tuyến giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội đầu xuân năm 2024; Kế hoạch số 05/KHPH-CA-QS ngày 26/4/2024 về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội đảm bảo ANTT, TTATGT trước, trong và sau Lễ 30/4 – 01/5/2024.

- Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 15/4/2024 về thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

- Tham mưu ban hành Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 13/5/2024 của về việc thực hiện chiến dịch “60 ngày” lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã.

- Công an xã phối hợp UBNTTQVN xã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 21/KHPH-MTTQ-CA ngày 26/8/2024 về phối hợp xây dựng Mô hình “Tổ tự quản tuyến đường an toàn giao thông” tại Khu dân cư ấp 3. Phát triển và duy trì Mô hình.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:**

### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân tham gia giữ gìn TTATGT:**

- Tuyên truyền trên loa phát thanh của xã 94 buổi với 188 giờ, vào các khung giờ từ 05h00’ đến 07h00’ sáng, 17h00’ đến 19h00’ chiều hàng tuần. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã tuyên truyền trực tiếp Luật giao thông đường bộ và các Luật khác được 10 buổi, có 1450 lượt người tham gia, với tổng thời gian là 20 giờ, phát được 1450 tờ rơi với nội dung về đảm bảo TTATGT.

- Duy trì, phát triển 01 mô hình Cổng trường an toàn giao thông với 02 Tổ tự quản thuộc trường Tiểu học – Trung học cơ sở Minh Tâm. Phối hợp với MTTQVN xã xây dựng mới 1 mô hình Tổ tự quản tuyến đường an toàn giao thông tại khu dân cư ấp 3.

- Thường trực Ban An toàn giao thông xã đã phối hợp với các Trường học, khu dân cư nơi đặt các trụ sở Trường học, tiến hành ký cam kết chấp hành pháp luật giao thông cho 913 học sinh và phụ huynh học sinh, 63 giáo viên là các trường học đóng trên địa bàn xã, 24 hộ gia đình xung quanh các trường học về

cam kết không tổ chức giữ xe cho học sinh và không giao xe cho học sinh, người thân trong gia đình khi không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật.

## **2. Công tác TTKS và xử lý vi phạm:**

Thực hiện được 60 ca TTKS, 264 lượt CBCS tham gia, với 254 giờ. Dừng kiểm tra 138<sup>TH</sup>(mô tô), phát hiện 45<sup>TH</sup> vi phạm, lập biên bản 28<sup>TH</sup>, tạm giữ 05 xe mô tô, 03 Giấy phép lái xe, 15 Giấy chứng nhận đăng ký xe; Phạt tại chỗ 17<sup>TH</sup> = 3.450.000đ (Ba triệu bốn trăm năm mươi nghìn đồng), nhắc nhở 93<sup>TH</sup>. Tham mưu ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 28<sup>TH</sup>(Công an xã phạt tiền 19<sup>TH</sup> = 11.000.000đ; tham mưu UBND phạt tiền 08<sup>TH</sup> = 11.000.000đ, 01<sup>TH</sup> phạt cảnh cáo). Với tổng số tiền phạt là: 24.450.000đ.

## **3. Công tác giải tỏa lấn chiếm hành lang bảo vệ đường bộ đảm bảo TTATGT đô thị và trật tự công cộng:**

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể xã thực hiện kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 13/5/2024 thực hiện chiến dịch “60 ngày” lập lại hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Minh Tâm.

- Trong quá trình thực hiện kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, UBND xã Minh Tâm đã thực hiện hiện tốt và có sự đồng tình của người dân đã tự giải tỏa.

- UBND xã đã thành lập Tổ kiểm tra tiến hành tham gia tuyên truyền, phổ biến, cắm mốc, kẻ vạch sơn để xác định chính xác ranh giới đất của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân với đất của đường bộ, HLATGTĐB, yêu cầu người vi phạm tự tháo dỡ, di dời các công trình vi phạm ở các vị trí trọng điểm như tuyến đường ĐH246, chợ tạm, cầu Sóc Vàng, cầu Sài Gòn...

Tuy nhiên, việc tổ chức thực hiện chiến dịch trên địa bàn vẫn còn một số khó khăn:

Khu vực cầu Sóc Vàng phát hiện rất nhiều vật dụng được để bên ngoài sát lề đường, gây cản trở và nguy hiểm đến người tham gia giao thông. Hộ dân này thường đặt các vật dụng như xe cộ, hàng hoá và vật dụng gia đình ra ngoài lề đường với mục đích sử dụng hoặc mua bán, làm hạ chế không gian di chuyển của phương tiện và tạo ra các điểm mù cho tài xế. UBND xã đã đề nghị hộ dân này tiến hành dọn dẹp trả lại hành lang an toàn đường bộ trong thời gian sớm nhất.

+ Khu vực gần cầu Sài Gòn: Phần đất xây dựng của 1 số hộ dân gần sát lề đường, không đủ cho việc mở rộng hành lan toàn giao thông. Nguyên nhân: Do việc điều chỉnh, làm lại đường ĐT752 đoạn gần cầu Sài Gòn đã lấn vào phần hành lang của người dân.

## **4. Công tác đề xuất giải quyết những “điểm đen” và những điểm bất hợp lý về giao thông:**

Thực hiện Văn bản số 65/P.KT & HT-GT ngày 19/02/2024 của Phòng Kinh tế - Hạ tầng về việc đề nghị tiến hành rà soát, đề xuất các biển báo hiệu giao thông tại các vị trí còn thiếu cần lắp đặt để đảm bảo ATGT trên địa bàn các xã, thị trấn; Phối hợp với cán bộ giao thông thủy lợi xã khảo sát đề xuất các cấp bổ sung các biển báo hiệu giao thông đường bộ trên địa bàn xã tại các vị trí thường

xuyên xảy ra tai nạn, có nguy cơ cao xảy ra tai nạn và các điểm bất cập về tổ chức giao thông như sau:

- Biện cấm dừng, cấm đỗ tại tuyến đường ĐT752 khu vực trước cổng UBND xã Minh Tâm, thuộc tổ 6, ấp 2, xã Minh Tâm.

- Khảo sát, thiết kế, bố trí đi theo vòng xuyên tại điểm giao nhau giữa đường ĐT752 và đường ĐH246 thuộc tổ 6, ấp 1 và tổ 6, ấp 2, xã Minh Tâm.

- Khảo sát, thiết kế, bố trí đèn đường, cọc tiêu phản quang, biển hướng chỉ dẫn đường cong, hành lang bảo vệ tại đoạn đường cong thuộc tuyến đường ĐT752, tổ 6, ấp 2, Minh Tâm (cây xăng BachHo).

- Khảo sát, thiết kế, bố trí gờ giảm tốc, đèn đường tại khu vực đường cong, dốc thuộc tuyến đường ĐT752, tổ 8, ấp 1, Minh Tâm.

- Khảo sát, thiết kế, bố trí cấm biển hạn chế tốc độ, biển cấm dừng, cấm đỗ tại đoạn đường ĐH246, thuộc tổ 7, ấp 1, Minh Tâm.

- Khảo sát, thiết kế bố trí, lắp đặt các biển hạn chế trọng tải, biển cấm tải tại đoạn đường liên xã thuộc ấp 4, Minh Tâm nối liền với đường ĐH An Phú – Minh Tâm, đảm bảo thiết kế hạ tầng đường bộ cho phép.

### **5. Công tác tổ chức giao thông, nâng cao điều kiện an toàn của kết cấu hạ tầng giao thông:**

- Duy tu, sửa chữa lại tuyến đường mương thoát nước tại tổ 1, ấp 1, nâng cấp đầu tư công thoát nước tại đường ĐT752 tổ 7 ấp 1 và tiếp tục quản lý, bảo quản các công trình đã được đưa vào sử dụng.

- Tiến hành xây dựng và hoàn thành công trình đường giao thông nông thôn dài 1.540m gồm: Tuyến đường thuộc ấp 3, xã Minh Tâm dài 590m. Tuyến đường thuộc ấp 1, xã Minh Tâm dài 555m. Tuyến đường thuộc ấp 2, xã Minh Tâm dài 75m. Tuyến đường thuộc ấp sóc 6, xã Minh Tâm dài 320m.

### **6. Công tác tổ chức vận tải:**

- Công tác vận tải tại địa phương: Các xe giao hàng hóa, rau củ quả đến giao nhận hàng tại khu vực chợ tạm Minh Tâm, các tạp hóa trên địa bàn được quản lý chặt chẽ, đậu đỗ đúng nơi quy định không gây ùn tắc hay cản trở giao thông, không để xảy ra tình hình TNGT.

### **7. Công tác đào tạo sát hạch, cấp giấy phép lái xe, đăng ký xe: Không.**

### **8. Tình hình tai nạn giao thông 09 tháng đầu năm 2024**

**a. Tai nạn giao thông nghiêm trọng:** không xảy ra, giảm 02 vụ, 02 người chết so với cùng kỳ.

**b. Tai nạn giao thông ít nghiêm trọng:** không xảy ra, không tăng, không giảm so với cùng kỳ.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ:**

- Được sự quan tâm của Đảng ủy – UBND xã, Ban ATGT xã đã làm tốt vai trò chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền Luật GTĐB, việc triển khai thực hiện đã huy động được sức mạnh tổng

hợp của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện nhiệm vụ giữ gìn ANCT – TTATXH, trong đó chú trọng đến công tác giữ gìn TTATGT, chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với BCH Quân sự xã tổ chức TTKS trên các tuyến đường giao thông, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm kiềm chế tai nạn giao thông.

- Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những tồn tại, hạn chế như: công tác tuyên truyền chưa được thường xuyên, hiệu quả chưa cao. Một bộ phận người dân còn thiếu ý thức trong việc tham gia giao thông như: không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định, không có đèn chiếu sáng vào ban đêm, điều khiển xe phóng nhanh, vượt ẩu, điều khiển xe mô tô khi đã sử dụng rượu, bia dẫn đến khả năng cao xảy ra tai nạn giao thông, tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ. Phương tiện vận chuyển đất quá cảnh đi qua địa bàn xã còn nhiều, gây hư hại công trình đường bộ, bức xúc trong nhân dân. Hệ thống giao thông công cộng chưa đáp ứng được nhu cầu phát triển của địa phương, còn có các khu vực chưa được duy tu, sửa chữa kịp thời. Một số kiến nghị đề xuất về các điểm bất hợp lý về tổ chức giao thông đã được kiến nghị nhiều qua nhiều năm, tuy nhiên chưa được sự quan tâm của cấp có thẩm quyền.

#### **\* Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế:**

- Một số bộ phận người dân vẫn còn xem nhẹ, chưa nhận thức được những mặt tích cực của việc chấp hành nghiêm chỉnh Luật Giao thông đường bộ nên ý thức chấp hành chưa cao.

- Trình độ dân trí thấp, không đồng đều nên khó khăn cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và công tác xử lý người vi phạm.

- Công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm còn chưa được thường xuyên, dẫn đến địa bàn có lúc bị bỏ trống, các đối tượng lợi dụng vi phạm Luật giao thông đường bộ.

- Điều kiện kinh tế địa phương còn khó khăn, dẫn đến chưa huy động được các nguồn lực để phát triển cơ sở hạ tầng giao thông, cũng như phát triển kiến trúc thượng tầng về trật tự, an toàn giao thông.

- Lực lượng mỏng, còn kiêm nhiệm nhiều mặt công tác.

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:**

- Đề nghị Công an huyện chỉ đạo lực lượng CSGT, Cảnh sát Kinh tế phối hợp Công an xã tăng cường công tác TTKS xử lý đối với các trường hợp điều khiển phương tiện mô tô, ô tô tải vi phạm, đặc biệt là các phương tiện vận chuyển đất, khoáng sản quá cảnh đi qua địa bàn.

- Ban ATGT xã kiến nghị phòng Kinh tế và Hạ tầng kiểm tra lại quy hoạch hành lang lộ giới, cũng như công tác thu hồi, giải phóng mặt bằng tại khu vực gần cầu Sài Gòn để UBND xã có cơ sở làm việc với các hộ dân về vấn đề xây dựng.

- Bố trí lắp đặt các camera giám sát hoạt động giao thông trên các tuyến, đường trọng điểm.

#### **V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024:**

- Tăng cường sự lãnh đạo Đảng trong công tác đảm bảo TTATGT trong tình hình mới. Chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật có trọng tâm, trọng điểm và đạt hiệu quả. Củng cố, xây dựng lực lượng Công an xã ngày càng trong sạch, vững mạnh đáp ứng mọi nhiệm vụ trong tình hình mới, xứng đáng là lực lượng nòng cốt trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ sở. Thường xuyên mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, tuần tra, xử lý vi phạm giao thông trên địa bàn xã.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, phối hợp nhịp nhàng, đồng bộ, với quyết tâm cao trong giữ gìn trật tự an toàn giao thông.

- Tranh thủ các nguồn lực xã hội hóa hợp pháp, tập trung vào xây dựng hệ thống hạ tầng giao thông.

- Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật về Luật giao thông đường bộ bằng nhiều hình thức, phương pháp khác nhau với nội dung thiết thực dễ hiểu, dễ nhớ và phù hợp với nhận thức của từng đối tượng.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát giữ gìn TTATGT đường bộ, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật giao thông đường bộ, nhất là những lỗi trực tiếp gây ra tai nạn giao thông. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi điều khiển xe lạng lách, đánh võng, tổ chức đua xe trái phép.

- Tổ chức tuyên truyền về Luật GTĐB, Nghị định 100 ND-CP sửa đổi bổ sung và các văn bản pháp luật...cho cán bộ, học sinh và nhân dân trên toàn địa bàn xã bằng nhiều hình thức khác nhau. Tổ chức gọi hỏi, răn đe các đối tượng có biểu hiện rú ga, nẹt pô, phóng nhanh, vượt ẩu dễ gây tai nạn giao thông và ảnh hưởng đến ANTT trên địa bàn.

- Tham mưu các cấp khảo sát, đề xuất xây dựng sửa chữa hệ thống giao thông trên các tuyến đường liên ấp, sóc, liên xã. Tổ chức tốt công tác bảo vệ hành lang ATGT đường bộ, xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm lòng, lề đường.

- Tiếp tục kiến nghị, đề xuất xử lý các điểm bất hợp lý về tổ chức giao thông.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác giữ gìn ATGT 9 tháng đầu năm 2024 đề ra phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 của Ban ATGT xã Minh Tâm báo cáo Ban ATGT huyện (qua thường trực Ban ATGT- Công an huyện) biết để theo dõi, chỉ đạo./.

**Nơi nhận**

- BATGT huyện;
- TT Đảng ủy- HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- Thành viên BATGT xã;
- CA xã;
- Lưu VT (TTBATGT).

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Hoàng Ngọc Giang**

